
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VIA PALMIERI 
Via Nicola Palmieri, 24/26 – 20141 MILANO – Tel. 02/884.44286   Fax 02/884.66940 
SCUOLA DELL’INFANZIA “A. CASSONI”-SCUOLE PRIMARIE “C. BATTISTI”- “C. PERONI”  

SCUOLA SECONDARIA DI I “S. PERTINI” ad Indirizzo Musicale 
Codice Meccanografico: MIIC8FV006  – Codice  Fiscale  n. 80123850150 

web: www.primariabattisti.it e-mail: MIIC8FV006@istruzione.it – MIIC8FV006@pec.istruzione.it 

 
 
Prot.n. 3353                                                                                                                            Milano, 26/10/2018 
CIG. Z43256F209                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                      
                                                                                                                  All’Albo  

                                                                                                                        Al sito web 
                                                                                                                  Agli atti 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN 

CON CONDUCENTE PER LE VISTE GUIDATE E I VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 2018/2019. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione del servizio di noleggio pullman 

con conducente per le visite e i viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2018/2019; 

VISTO l’art.11, comma 2, del D. Lgs.12 Aprile 2006, n.163 (Codice dei contratti pubblici dei lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che “ prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui premessa, non ci sono convenzioni attive sulla 

piattaforma Consip; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove enorme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche”, 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto relativa al tetto di spesa per l’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

http://www.primariabattisti.it/
mailto:MIIC8FV006@.istruzione.it
mailto:MIIC8FV006@pec.istruzione.it


VISTO Il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 

l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento diretto 

previa consultazione di almeno 3 operatori economici per l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi degli 

artt. 32, 36 e 37 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che saranno convocate le imprese operanti sul territorio e/o che abbiano presentato 

specifica richiesta di invito; 

 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 

Si determina l’avvio delle procedure di affidamento in economia, mediante procedure negoziata, per gli 

affidamenti superiori a 2.000,00 euro (o al superiore limite di spesa stabilito dal Consiglio d’Istituto) ma 

inferiori a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 163/2006 e dell’art.34 del D.I. 44/2001, del servizio 

di noleggio pullman con conducente per le visite guidate e i viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 

2018/2019. 

Art.3 

Il servizio dovrà essere realizzato nell’a. s. 2018/2019, su richiesta scritta dell’Istituzione Scolastica 

committente, inoltra almeno n. 5 (CINQUE) giorni prima dell’espletamento del servizio, indicante la data 

dell’uscita, la destinazione, l’orario di partenza e la durata presunta, il numero di partecipanti, eventuali 

richieste specifiche (ad es. automezzo con pedana). 

Art.4 

Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Art.5 

I dettagli della procedura di gara saranno forniti agli operatoti economici nella lettera di invito, che è parte 

integrante del presente provvedimento. 

Art.6 

Modalità di pubblicazione: 

- Pubblicazione all’albo online dell’Istituto nella sezione Comunicazioni, sottosezione “ bandi di gara 

e contratti” del sito https://www.icviapalmieri.gov.it; 

Art.7 

Di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

https://www.icviapalmieri.gov.it/


 Documentazione utile al rilascio del Documento di Regolarità Contributiva; 

 Gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati; 

 Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

 La dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445; 

Art.8 

Di informare la ditta aggiudicataria che: 

 Si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 Deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 Deve dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento. 

Art.9  

Di individuare ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art.5 della L.241 del 7 agosto 1990, il 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Paola Maria Tirone. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Paola Maria TIRONE) 

(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. lgs. 39/1993) 

 

 

 

 


